www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Palhano – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Faria Lima – Rua Prefeito Faria Lima, 400 | 86061-450 Londrina – PR

Recredenciada pela Portaria Ministerial nº 169, de 03/02/2017, DOU nº 26, de 06/02/2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01/11/2013, DOU nº 43, de 04/11/2013, seção 1, p. 43.

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO MEDICINA

INGRESSO EM 2024, MEDIANTE NOTAS DO ENEM

EDITAL Nº 1.466, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

ADITIVO Nº 02 DE 01/11/2023

Alteração do cronograma de inscrição e de divulgação dos resultados

A Comissão Permanente de Processo Seletivo (CPPS) da Universidade Positivo (UP), designada pela Portaria
da Reitoria nº 107, de 24 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições e considerando as disposições da
legislação em vigor, em especial a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, torna público o presente aditivo
ao Edital nº 1.466 de Processo Seletivo 2024 para ingresso no curso de Medicina.

Art. 1º Fica alterado o art. 2º do Edital nº 1.466, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 2º Poderão se inscrever somente interessados que tenham se submetido ao Exame Nacional
do Ensino Médio (ENEM) em uma das edições a partir de 2010 e tenham obtido o mínimo de 400
(quatrocentos) pontos na média aritmética das quatro provas objetivas e da redação, além de
não ter tido pontuação zero na redação.

§1º As inscrições iniciam em 11/09/2023, no site da Universidade Positivo (www.up.edu.br),
sendo permitidas até dia 06/11/2023.

§ 2º No momento da inscrição, o candidato obrigatoriamente deverá informar em qual ano
prestou o ENEM, sendo de sua exclusiva resonsabilidade o fornecimento da informação correta.

§ 3º Não serão admitidas correções, de qualquer natureza, após finalizada a inscrição.

§ 4º Será desclassificado no Processo Seletivo, a qualquer tempo, o candidato que prestar
informações incorretas ou falsas.

§ 5º O valor da inscrição para este processo seletivo será de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
e não haverá a devolução da taxa, em nenhuma hipótese.

Art. 2º Fica alterado o artigo 12, que passa a ter a seguinte redação:

Art.12. A matrícula dos candidatos classificados e habilitados neste processo seletivo, para
ingresso no primeiro semestre de 2024, deverá ser realizada de forma online, observados o
calendário e os seguintes critérios:

I - 1ª Chamada de 09/10/2023 a 11/10/2023, para candidatos classificados e habilitados dentro
do número de vagas ofertadas neste Edital para o curso de Medicina, observados os critérios de
desempate, caso necessário;

II - caso ainda existam vagas remanescentes para o curso de Medicina, novas chamadas serão
feitas, sempre seguindo a ordem de classificação, considerando os critérios indicados neste
Edital e as inscrições feitas até dia 06/11/2023. A lista dos convocados será publicada na
internet, no site da IES, no endereço www.up.edu.br

III – 2ª Chamada de 08 a 10/11/2023, para candidatos com retorno bancário de pagamento da
taxa de inscrição até às 18h do dia 08/11/2023 e classificados e habilitados dentro do número
de vagas ofertadas neste Edital para o curso de Medicina, observados os critérios de desempate,
caso necessário;

http://www.up.edu.br/
http://www.up.edu.br/

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Palhano – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Faria Lima – Rua Prefeito Faria Lima, 400 | 86061-450 Londrina – PR

Recredenciada pela Portaria Ministerial nº 169, de 03/02/2017, DOU nº 26, de 06/02/2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01/11/2013, DOU nº 43, de 04/11/2013, seção 1, p. 43.

IV - caso seja esgotada a lista de candidatos classificados ou caso matriculados por esse processo
seletivo cancelem a matrícula depois de 1º de dezembro de 2023, as vagas serão disponibilizadas
para chamamento dos aprovados no processo seletivo vestibular do Edital nº 1.465, de 11 de
setembro de 2023.

Art. 3º Todas as demais regras pemanecem de acordo com o estabelecido no Edital nº 1.466 de 11 de
setembro de 2023.

Curitiba, 1º de novembro de 2023.

Inês Barreto de Almeida

Gisela Pelegrinelli
Muriel Brenna Volz

Comissão Permanente de Processo Seletivo